spiritu sancto et patre unum univoce. In Deo autem et nobis, qui boni sumus, sunt analogice unum [«Но эти 'благой' и 'благость' пребываю в Сне, Святом Духе и Отце как соименно единое. В Боге же и в нас, благих, они пребывают как единое по аналогии»]. Ср. *ibidem*, p. 240, n. 36: «*Homini iusti, in quantum iustus, totum esse est ab esse Dei, analogice tamen. Constat enim quod nemo iustus est nisi a iustitia, sicut nec album nisi ab albedine, secundum illud: 'michi vivere Christus est' (Philip. 1, 21); et iterum: 'vivo ego, iam non ego, vivit in me Christus' (Gal. 2, 20)*» [«В праведном человеке, поскольку он праведен, все бытие — от Божественного бытия, но по аналогии. Ибо известно, что никто не праведен, кроме как от праведности, подобно тому как ничто не бело, кроме как от белизны, согласно сказанному: 'Для меня жизнь — Христос' (Флп. 1, 21), и еще: 'И уже не я живу, но живет во мне Христос' (Гал. 1, 20)»].

⁴⁷⁰ См. тексты, приведенные в примечании 102.

⁴⁷¹ [В рукописи стоят только следующие слова: критика о. Тери...]. — Прим. изд.

⁴⁷² *Prôces de Cologne, in Archives...*, I, p. 219: «*Constat etiam quod eodem quo Deus est Deus, homo est divinus analogice. Nec enim quis est divinus sine Deo, sicut nec album sine albedine*» [«Известно также, что человек является божественным по аналогии с тем, через что Бог является Богом. Ибо никто не божествен без Бога, как ничто не бело без белизны»].

⁴⁷³ *Serm. lat.*, XLIX, 3, LW IV, p. 511, p. 425, n. 511.

⁴⁷⁴ *Exp. in Io.*, LW III, p. 107, n. 123.

⁴⁷⁵ *Ibidem*, p. 105, n. 120.

божественных Лиц, посланных в мир. Именно в таком смысле, вне всякого сомнения, надлежит понимать то место, где Экхарт противопоставляет «Образ Отца» и второе рождение «по образу всецелой Троицы»⁴⁷⁶.

Заново рожденные люди хотя и являются «сынами Божиими» по благодати, однако они не унивокально тождественны *Unigenitus* [Единородному], рожденному от одного лишь Отца: они суть *quasi unigeniti* [как бы единородные]⁴⁷⁷. Это никоим образом не исключает ни «преобразования в тот же образ», ни неразрывного единства сынов по усыновлению с Сыном по природе; просто мы обязаны рассматривать отношение человеческих личностей к божественному Лицу единственного Сына по правилам аналогии атрибуции. После Кельнского процесса Майстер Экхарт должен был высказываться по этому вопросу с абсолютной ясностью⁴⁷⁸.

«*Non putandum est quod alio et alio filio Dei iusti quique sint filii Dei, sed sicut omnes boni ab una et eadem bonitate analogice boni sunt, et sicut unus est Deus in omnibus per essentiam, sic unus est filius Deus in omnibus filiis adoptionis, et illi per ipsum et in ipso sunt filii analogice, sicut supra frequenter ostensum est. Exemplum est in ymaginibus genitis in multis speculis ab una facie intuentis, ubi omnes ymagine ille, secundum quod ymagine, sunt ab ipsa una ymagine que est facies intuentis*» [«Не следует думать, что всевозможные праведники являются сынами Божиими через разных Сынов Божиих, но как все благие называются благими по аналогии от одной и той же благодати, и как один Бог во всем по сущности, так во всех сынах по усыновлению пребывает один Сын Божий, и через Него и в Нем они суть сыны по аналогии, как было неоднократно показано выше. Пример тому можно увидеть в образах, возникающих во многих зеркалах от одного лица смотрящегося: все эти образы, как таковые, происходят от того единого образа, каковым является лицо смотрящегося»].